as follows: "The Lord said to Cain, 'Why are you angry, and why has your countenance fallen? If you do well, will you not be accepted? And if you do not do well, sin is couching at the door; its desire is for you, but you must master it.'"

¹ From Genesis 4.6 ff. it would appear that God addressed Cain directly, but on God's manner of speaking to man cf. Augustine, *De Genesi ad Litteram* 8.18.37; 9.2.3-4.

² Genesis 4.6-7. Augustine's text differs markedly from the Vulgate but is close to the Septuagint. The sense is not clear, and, to make his point, Augustine exploits the ambiguity of the language in the passage. The Latin for 'it is to come back to you' is *ad te . . . conversio eius*, which means literally: 'the turning of it (or him) to you.' The phrase lacks a verb and *eius* can mean in the context either 'of it' or 'of him.' Similarly, in 'you are to master it' the Latin allows 'him' to be understood for 'it.' The passage is rendered in the RSV

offeritur Deo vero, cui uni tantummodo sacrificandum est. Non autem recte dividitur dum non discernuntur recte vel loca vel tempora vel res ipsae quae offeruntur vel qui offert et cui offeritur vel hi quibus ad vescendum distribuitur quod oblatum est, ut divisionem hic discretionem intellegamus, sive cum offeritur ubi non oportet aut quod non ibi sed alibi oportet, sive cum offeritur quando non oportet aut quod non tunc sed alias oportet, sive cum¹ offeritur quod nusquam et numquam penitus debuit, sive cum electiora sibi eiusdem generis rerum tenet homo quam sunt ea quae offert Deo, sive eius rei quae oblata est fit particeps profanus aut quilibet quem fas non est fieri.

In quo autem horum Deo displicuerit Cain facile non potest inveniri. Sed quoniam Iohannes apostolus, cum de his fratribus loqueretur: *Non sicut Cain, inquit, ex maligno² erat et occidit fratrem suum. Et cuius rei gratia occidit? Quia opera illius maligna fuerunt, fratris autem eius³ iusta*, datur intellegi propterea Deum non respexisse in munus eius, quia hoc ipso male dividebat, dans Deo aliquid suum, sibi autem se ipsum. Quod omnes faciunt qui non Dei sed suam sectantes voluntatem, id est non recto sed perverso corde viventes, offerunt tamen Deo munus, quo putant eum redimi ut eorum non opitu-

¹ cum *V* (before correction) and a few other *MSS.*: cum id *most MSS.*

² ex maligno *some MSS.* (cf. the Greek: ἐκ τοῦ πονηροῦ): qui ex maligno *other MSS.*, *Vulg.* (but qui omitted by first hand of *cod. Fuldensis*).

³ ipsius or illius a few *MSS.*